
          
 PROVINCIA DI PISTOIA 

 
  ORIGINALE 

 
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
 Atto N.  441 

  
 Seduta  del  29 DICEMBRE 2008 

 
 
OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2009 E BILANCIO 
PLURIENNALE 2009-2011. APPROVAZIONE 
 
 
L’anno duemilaotto, e questo giorno   ventinove   del mese di  Dicembre alle ore  15,30   nell’aula 
consiliare della Provincia di Pistoia, si è riunito il Consiglio Provinciale convocato nei modi di 
legge, in seduta pubblica di prima convocazione 
  
All’appello risultano presenti N. 20  Consiglieri ed assenti N. 5,  come segue: 
 
 Presenti Assenti   Presenti Assenti 
VENTURI GIANFRANCO X   GUELFI ANTONIO X  
GIUNTI MARCO X   LATTARI PAOLO ROBERTO X  

BONACCHI GRAZIANO X   ONORI MARCO X  

BONFANTI VALERIO  X  GONFIOTTI ALESSANDRO X  
CARDELLI CARLO X   PELLEGRINI VINICIO X  

CIPRIANI DANIELE  X  NICCOLAI MARIO  X 
INNOCENTI CHIARA X   PACI MARCELLO X  

MANNELLI DANIELE X   BARTOLINI SONIA X  
MARTINELLI SILVANA X   CECCARELLI SERAFINO X  

NARDINI FRANCO  X  FRANCHINI ROBERTO X  
SARTESCHI GIOVANNI X   BETTINI MORENO X  

BARDELLI RENZO  X  CAPPELLINI ROBERTO FABIO X  
ROMITI GABRIELE X      

 
Presiede il Sig. Marco Giunti in qualità di Presidente del Consiglio 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Rocco Lauletta incaricato della redazione del presente 
verbale  
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, ai fini della validità dell’adunanza, con l’assistenza 
degli scrutatori sigg:MARTINELLI SILVANA, CECCARELLI SERAFINO, PELLEGRINI  VINICIO 
 
 
Passa poi alla trattazione del punto dell’ordine del giorno di cui all’oggetto. 



 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

DEL    29 DICEMBRE 2008    N.  441 
 
 

 

 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2009 E BILANCIO 

PLURIENNALE 2009-2011. APPROVAZIONE. 
 

 
 
 

Per l’illustrazione si rinvia alla delibera n. 422 dell’11.12.2008 e per la discussione e le 
dichiarazioni di voti  alla precedente delibera n. 440. 

 
 

      Dopodiché si sottopone all’approvazione del consiglio provinciale l’allegata proposta di 
deliberazione formulata previa istruttoria dall’Istruttore Direttivo Maurizio Salvi; 
       
 Pertanto 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
 

- Vista la proposta di deliberazione che il predetto assessore intende sottoporre all’approvazione 
di questo consesso nel testo allegato alla presente con la lettera “A”; 

 
- Uditi gli interventi dei sigg.ri consiglieri che hanno chiesto la parola; 
 
- Udite le dichiarazioni di voto; 
 
- Visti i pareri allegati alla proposta deliberativa rilasciati ex art. 49  del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 
 
- Visto il parere dei Revisori dei Conti espresso in data 22.12.2008; 
 
- Dato atto che la proposta in esame è stata esaminata dalla competente commissione consiliare; 
 
 
- Con la seguente votazione palese resa per alzata di mano dei n. 20 consiglieri al momento 

presenti, il cui esito è proclamato dal sig. Presidente del Consiglio coadiuvato dagli scrutatori e 
dal Segretario Generale: 

 
 

        Presenti: 20  -  Votanti: 17  -  Astenuti: 3 
  
 
Voti favorevoli  n.  11     (Giunti, Venturi, Bonacchi,  Cardelli,  Innocenti, Mannelli, Martinelli,   
                                          Sarteschi, Romiti, Guelfi, Lattari)  
 
Voti contrari       n.   6     (Gonfiotti,  Onori, Paci,  Bartolini, Ceccarelli, Franchini) 
 
Astenuti                    3     (Pellegrini, Bettini, Cappellini) 

 



 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

DEL    29 DICEMBRE 2008    N.  441 
 
 

 

 
 

 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di approvare la proposta di deliberazione  di pari oggetto  nel testo  allegato sub “A”  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale  dello stesso, così come richiamata in 
premessa per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle determinazioni nella stessa 
specificate; 

 
2) Di pubblicare la presente deliberazione oltre che all’Albo Pretorio della Provincia sul   

sito INTERNET www.provincia.pistoia.it. 
 
  
 
Per consultare gli allegati: http://www.provincia.pistoia.it/bilancio/Bilancio2009/allegati2009.htm 
 
 
 
 
 



Provincia di Pistoia 
Servizio BILANCIO 
P.zza San Leone, 1 51100 Pistoia tel. 0573-374227-270 fax 0573-374570 

PROPOSTA DI DELIBERA E PARERE 
(art. 49, primo comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO 2009 E BILANCIO 
PLURIENNALE 2009-201 1. APPROVAZIONE. 

VISTO l’art. 151, primo comma, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sulle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 203 del 11.12.2008, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si approva lo schema di Bilancio 2009 e Bilancio 
Pluriennale 2009-201 1, corredata del parere del Ragioniere Capo (All. “A”); 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 422 del 11.12.2008 con la quale è stato 
presentato ed illustrato in Consiglio il Bilancio di previsione per l’esercizio 2009 ed il Bilancio 
Pluriennale 2009-201 1 (All. “B”); 

VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica 2009-201 1 approvata con atto della 
Giunta Provinciale n. 202 dell’ 1 1.12.2008 (All. “D”); 

VISTO la proposta del Documento Triennale di Programmazione 2008/2010 - 
Aggiornamento 2009 - disposta dalla Giunta Provinciale da approvare da parte del Consiglio 
Provinciale; 

DATO ATTO che lo schema di Bilancio annuale 2009, con allegato lo schema di bilancio 
pluriennale 2009-201 1, è stato messo a disposizione dei Gruppi consiliari unitamente alla Relazione 
del Ragioniere Capo ed al parere del Collegio dei Revisori; 

VISTO il Programma Triennale dei lavori pubblici 2009-201 1 e l’elenco annuale dei lavori 
2009 redatto ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs 163/2006, adottato con Deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 180 del 20.1 1.2008 (All. “C-1”), nonché la proposta di modifica dello stesso 
Programma Triennale e dell’Elenco annuale dei Lavori Pubblici del 24.12.2008, a firma 
dell’Ingegnere Capo (all. “C-2”), che sarà approvata con il presente atto; 

VISTE le deliberazioni della Giunta Provinciale n.58 del 03.04.2008, n. 154 del 14.10.2008 
e n. 216 del 18.12.2008 inerenti la Programmazione triennale del fabbisogno di personale per gli 
esercizi 2008/2010 e correlato adeguamento della dotazione organica provinciale e successive 
revisioni e modifiche (All. “S”); 

1 



VISTO il Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modificazioni, nella Legge 
6 agosto 2008, n. 133, art. 46, comma 3, che prevede “l’articolo 3, comma 56, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244 è così sostituito: «Con il regolamento di cui all’articolo 89 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni 
vigenti, i limiti, i criteri e le modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, che 
si applicano a tutte le tipologie di prestazioni. La violazione delle disposizioni regolamentari 
richiamate costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale. I1 limite massimo 
della spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti 
territoriali”: 

VISTO il Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modificazioni, nella Legge 
6 agosto 2008, n. 133, art. 58, comma 1, che prevede che “Per procedere al riordino, gestione e 
valorizzazione del patrimonio immobiliare di regioni, province, comuni e altri enti locali, ciascun 
ente con delibera dell’organo di Governo individua, redigendo apposito elenco, sulla base e nei 
limiti della documentazione esistente presso i propri archivi e uffici, i singoli beni immobili 
ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni 
istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione. Viene così redatto il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari allegato al bilancio di previsione” (All. “U”), approvato 
con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 222 del 22.12.2008; 

VISTO il Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modificazioni, nella Legge 
6 agosto 2008, n. 133, art. 77-bis, comma 12 che dispone che il bilancio di previsione degli enti 
locali ai quali si applicano le disposizioni del patto di stabilità interno deve essere approvato 
iscrivendo le previsioni di entrata e spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle 
previsioni dei flussi di cassa di entrata e spesa in conto capitale, al netto delle riscossioni e delle 
concessioni di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto medesimo. A tal 
fine, gli enti locali sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto contenente 
le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno 
(All. “H’)); 

DATO ATTO che: 

il Bilancio di previsione per l’esercizio 2009 è stato definito secondo la struttura del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (All. “E”); 
il Bilancio pluriennale 2009-201 1 è stato redatto secondo i criteri stabiliti dall’art. 171 
del D.lgs. 267/2000, con particolare riferimento al carattere autorizzatorio, e comprende 
la parte Entrata redatta per fonti di finanziamento (All. “F”) e la parte Spesa redatta per 
Programmi e per interventi (All. “G-1” e “G-2”); 
al Bilancio di previsione 2009 sono allegati inoltre i seguenti documenti, secondo quanto 
disposto dall’art. 172 del D.Lgs. 267/2000, lett.a), b), d), e),Q e dagli articoli 58 e 77 bis 
della Legge 133/2008: 

- Rendiconto dell’esercizio finanziario 2007, di cui alla delibera del Consiglio Provinciale n. 
216 del 24.06.2008, esecutiva ai sensi di Legge (All. “I”); 
- Risultanze dei rendiconti di Aziende, Istituzioni, Consorzi, ect. (All. “L”), 
- Delibere concernenti le tariffe, le aliquote d’imposta, etc. (All. “M’); 
- Delibera inerente la definizione della misura dei costi complessivi da tariffe e contribuzioni 
ed entrate specificatamente destinate per i servizi a domanda individuale (All. “T”); 
-Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 
dalle disposizioni vigenti in materia (All. “N”); 

2 



- Programma triennale dei lavori pubblici ai sensi del D.lgs. 16312006 (All. “C-1”) e 
successiva modifica da approvare da parte del Consiglio Provinciale (All. “C-2”); 
- Prospetto contente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini 
del patto di stabilità interno (All. “H”); 
-Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (All. “U”); 

DATO ATTO altresì: 

- che, per quanto concerne i previsti investimenti finanziati con mutuo passivo con 
ammortamento a carico dell’Ente, sono state considerate, sia nel Bilancio annuale che in 
quello pluriennale, le spese relative al pagamento della rate di ammortamento e che non 
sono stati segnalati oneri gestionali aggiuntivi dai Dirigenti dei Servizi competenti; 

- che le previsioni di entrata e gli stanziamenti di spesa nel Bilancio annuale 2009 e 
pluriennale 2009-2011 sono state inserite su indicazione dei Servizi competenti e su 
direttive del Presidente e dell’Assessore al Bilancio e Finanze e che per la 
predisposizione del Bilancio e degli atti connessi ci si è attenuti alle disposizioni del 
D.Lgs. 267/2000, nonché al vigente Regolamento di Contabilità; 

PRECISATO inoltre che: 

- gli importi di risorse proprie, relativi all’lmposta Provinciale di Trascrizione e 
all’lmposta Provinciale sulle Assicurazioni, in sostituzione dei trasferimenti a carico 
dello Stato, sono stati stimati sulla base dei dati relativi all’andamento delle entrate del 
2008 e delle stime per gli anni 2009-2010-201 1 dell’ufficio competente; 
in attesa che lo Stato definisca esattamente l’entità dei trasferimenti e dei conguagli per 
l’anno 2009, è stato ritenuto di considerare l’importo da restituire allo Stato stesso, a 
conguaglio per l’anno suddetto, in € 2.080.000,00, pari all’entità delle spese per 
funzioni trasferite o delegate dallo Stato, riservandosi di adottare prontamente un 
provvedimento di adeguamento nel corso dell’esercizio a seguito dell’acquisizione degli 
elementi certi di calcolo (trasferimenti erariali e recuperi effettuati dallo Stato) che 
conducano ad una quantificazione per quanto possibile più precisa di tale conguaglio; 

- 

DATO ATTO infine che il provvedimento è predisposto e formulato nel rispetto degli atti e 
direttive che costituiscono il presupposto della procedura; 

TENUTO CONTO degli indirizzi e direttive del Presidente, dell’ Assessore al Bilancio, del 
Direttore Generale e del Ragioniere Capo in ordine alla redazione del Bilancio ed al suo contenuto 
finanziario sia per previsioni di entrata che per previsioni di spesa; 

Tutto ciò premesso, si propone al Consiglio Provinciale di deliberare come di seguito 
specificato : 

3 



- DI APPROVARE il Bilancio di previsione per l’esercizio 2009 (All. “E”) che presenta le 
seguenti risultanze finali: 

ENTRATA 

Titolo I 
Titolo I1 

Titolo I11 
Titolo IV 

Titolo V 
Titolo VI 

Entrate tributarie 
Entrate derivanti da contributi e trasferimenti 
correnti dello Stato, Regione ed altri Enti 
pubblici, anche in rapporto all’esercizio di 
funzioni delegate dalla Regione 
Entrate extra-tributarie 
Entrate derivanti da alienazioni, trasferimenti 
di capitale e riscossione di crediti 

TOTALE ENTRATE FINALI 

Entrate derivanti da accensione di prestiti 
Entrate derivanti da servizi per conto terzi 

TOTALE 
Avanzo di Amministrazione 

TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE 

S P E S A  

Titolo I Spese correnti 
Titolo I1 Spese in conto capitale 

Euro 27.780 .OOO,OO 
Euro 28.006.716,OO 

Euro 5.396.742,OO 
Euro 10.253.694,OO 

Euro 71.437.152,OO 

Euro 14.000.000,00 
Euro 6.865.000,OO 

Euro 20.865.000,OO 
Euro 0,oo 

Euro 92.302.152,OO 

Euro 56.991.966,OO 
Euro 25.420.686,OO 

TOTALE SPESE FINALI Euro 82.412.652,OO 

Titolo I11 
Titolo IV 

Spese per rimborso di prestiti 
Spese per servizi per conto di terzi 

Euro 3.024.500,OO 
Euro 6.865.000,OO 

TOTALE Euro 9.889.500,OO 

Disavanzo di Amministrazione Euro 0,oo 

TOTALE COMPLESSIVO DELLE SPESE Euro 92.302.152,OO 

4 



- DI APPROVARE il bilancio pluriennale per il periodo 2009-2011 (All. “F” e All. “G- 
1” e “G-2”), nelle seguenti risultanze finali: 

E N T R A T A  

2009 2010 2011 

Risorse correnti Euro 61.183.458,OO 61.073.539,OO 61.582.714,OO 
Risorse derivanti da alienazioni, 
trasferimenti di capitale e da 
riscossione di crediti Euro 10.253.694,OO 9.211.462,OO 3.406.462,OO 
Risorse deriv. da accens. di prestiti Euro 14.000.000,00 13.427.141,OO 9.364.000,OO 
Avanzo di Amministrazione Euro 0,oo 0,oo 0,oo 

TOTALE RISORSE Euro 85.437.152,OO 83.712.142,OO 74.353.176,OO 

S P E S A  

2009 2010 201 1 

Impieghi correnti Euro 56.99 1.966,OO 55.486.337,OO 55.66 1.702,OO 
Impieghi dcapitale Euro 25.420.686 ,O0 24.3 88.155 ,O0 14 .O3 6.474,OO 
Impieghi per rimborso di prestiti Euro 3.024.500,OO 3.837.650,OO 4.655.000,OO 
Disavanzo di Amministrazione Euro 0,oo 0,oo 0,oo 

TOTALE IMPIEGHI Euro 85.437.152,OO 83.712.142,OO 74.353.1 76,OO 

- DI APPROVARE la Relazione Previsionale e Programmatica 2009-201 1 (All. “D”); 

- DI APPROVARE la proposta di modifica del Programma Triennale dei lavori pubblici 2009- 
201 1 e l’Elenco annuale 2009 del 24.12.2008, a firma dell’Ingegnere Capo (all. “C-2”); 

- DI APPROVARE per l’anno 2009 in € 730.000,OO l’importo massimo per gli affidamenti di 
incarichi di collaborazione autonoma ai sensi dell’art. 46, comma 3, della Legge n. 133 del 
06.08.2008, secondo quanto indicato dai Servizi dell’Ente interessati; 

5 



- DI PRENDERE ATTO che viene rispettato l’art. 77 bis della legge 06.08.2008 n. 133, in 
quanto le previsioni di entrata e spesa di parte corrente, unitamente alle previsioni dei flussi di 
cassa di entrata e spesa in conto capitale, al netto delle riscossioni e delle concessioni di crediti, 
garantiscono il rispetto delle regole che disciplinano il patto di stabilità medesimo, nell’anno 
2009, nonché nel triennio 2009-201 1; 

- DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a tutti i Dirigenti provinciali per i 
prowedimenti connessi e conseguenti di attuazione ed al Collegio dei Revisori dei Conti. 

Pistoia. lì 23.12.2008 I 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 
proposta, ai sensi dell’art. 49, primo comma, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

Pistoia, lì 23.12.2008 
c- 

6 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 
    
  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                               IL  SEGRETARIO GENERALE 
 Marco Giunti  Dott. Rocco Lauletta 
 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Del Messo Provinciale N. 8 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – 1° comma – T.U. 267/2000 
 
 

per il Segretario Generale 
 IL MESSO PROVINCIALE 

Pistoia, lì 21 Gennaio 2009                                                                                 Marco Bessi 
  
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 
a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 
senza reclami, ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – T.U. N. 267/2000 
 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Pistoia, lì ________________________ 
 
 

 


